Propter hoc argumentum tenet Lazarus doctus profecto numerum plurale non innueniri in mente: sed quemcumque terminum pluralis numeri subordinatur: et quodcumque composto ex infinitis copulationibus: quarum partes essent termini singularis numeri correspondentes taliter: mino pluralis numeri: ut hic terminus angelii pluralis numeri: et sic de singulis. Contra hanc opinionem idem auctor multa inferit contra fe: quorum quodcumque videtur fallitatem opinionis impugnare: primo sequitur nullum intellectus finite virtutis posse habere totum conceptum cui hic terminus homines subordinatur: sed unus intellectus habebit partem conceptus cui deberet subordinari per hoc: et aliis habebit aliis: nec in conuenienti hunc terminum hoc equum: ce representare mihi et tibi multa alia: que ex his sequuntur inferi. Hic modus non propter aliud: et propter hoc et debili fuit ratione motus multis displicet: non videatur etiam quae ratione per oīa in plurali numero innueniuntur in mente: et non per isti: nam nihil nec aliqua per isti representat. Etiam videtur

Qualiter ppleru metac h3 vnicā accep.

Per mibi hanc ppositionē infiniti hoies sunt hoies nō subordinari alicui ppositioni vere capiēdo ly infiniti sūcathego reūmatico: qu in quoctis intellectu idem est dicere infiniti hoies sunt infiniti: si niti sunt finiti. Scōm ē huc modū si g̃re aliqua nō est nisi significare aliquas res mediante conceptu completo distanti: quatum vñ ratione vñnis partis et alia ratione aliis significet: et significare aliquid erit significare aliquam rem non mediante tali conceptu. atq̃ hoc poterit sli quam calumniam pati. nam scōm hanc diffinitionē videtur hoc complerum. Gabiel vel Raphael aliquis significare: sed ad hoc excludendū posset addere diffinitionē priori ly copularim.

Cpropositio cōis dicit numerū pl̃is numeri inuenienti in sīa: nec esse cōplexū. Et ad argumentū opinionis oppositi facile respōderet. nam scōm eos significare aliqua: est significare aliquas res: pro quibus et si non faciant vnum talis terminus supponere potest: idq; de terminis potentibus supponere est intelligendū: sed in terminis nō supponere potētibus dices sufficere q̃ significet equivalenter cum vno distincio cōposito ex infinitis copulari modo quo precedens opinio imaginabat aut sufficit qd aliquas res si significet pro quibus quantū est ex parte sue significatiōne (et si non faceret vñ) possit supponere (vt quidam dicit) scōm hec respondere ad argumēndū. Quādo arguebat vel iste terminos angelī significet aliquos angelos sic q̃ quilibet illorum significet aut nō respondet q̃ significat angelos: non in sīg̃t quilibet illorum ad hunc sensum q̃ p̃r quoctis illorum posset supponere: et quādo arguit q̃ tūc iste terminus homo significaret aliquas quia significat materiā: et formam: et nullum illorum fateor. terminus em significans aliquid bene potest significare aliquas: sed terminus significans aliqua proprie loquendo: et definiendo significare aliqua sicut definitum est: non significat aliquid. Etiam hic terminus homo significat aliqua facientia vnum: ad hoc autē ergo terminus significet aliqua oportet q̃ illa non faciant vnum.

Chis non obstantibus alium modum: qui nūc occurrit mihi defendam: quo t̃

si ab oībus videar differre: credo t̃ ergo verum esse quo teneo terminū singula ris numeri et plurale synonimū esse et significatiōne essentiali: et solum differe significatiōne grāmaticali: quādmodū diximus rectum et obliquū differre: ita g̃re naturalē similitudinē: cui subordi nat iste terminus homo significare quā liber hominē diuisive: et quodchq̃ etiam et solum differre notitia: cui subordinat iste terminus homo in singulari: et ei subordinatur hic terminus hoies in plurali penes actus sūcathego reūmatico: qui sunt velut articuli: ita q̃ quando intellectus notitiam hominē accipit in singulari conuertatur cum hoc termino: mo in voce addit vnum actum restrin gentem solū pro singulis hominibus in singulari. Quādo vero vult accipere illū terminū mentale pro hominibus in plurali: hoc est p̃o multis simul additā articulū taliter enim restrin gentem. At vero cum sine aliquo articulo intellectus notitā illam assūnit tunc p̃o uno hominē: q̃ p̃o multis supponit hinc sit hanc vocem homo nō solum sōtem/verum etiam sōtem/ et platonem si mul significare. Similimodo hic terminus homines non solum dnos: verum quemcūq̃ illoū significat de significatiōne totali.

CEt si inferas quia tūc ista vox homo p̃o decem hoībus simul iunctis potest supponere. Ad hoc negatur consequētia quā illa vox homo ratione terminatiōis singulariter in ppositione accipit p̃o uno hominē: et ratione terminatiōis homines p̃o multis simul supponere: q̃ ad modū dictum est ly hominis ratione terminatiōne per modū vt cīns significat: ly homini per modū vt cui. Idā tem cum dicitis precedētibus vel ehec apparēt verum q̃ termini (declinabiles) non ob aliud diffinent in singulari et plalitatis ratione terminatiōne: ac inde clinabiles ratione articulorū: quos addimus. Nā si pascua dixerit neutis in telexis si i singulari: vel plurali: prīmera nisi aliud addiderim: ratione cīns numeris mihi notis enadat: quidēq̃ Greci articulos habent ad distinguendā plurale a singulari.

Cadde qd si dno numeri inuenienti in

Qualiter nū mesus habet utinā mente. 50. xxxv.

mente puta singularis: et pluralis inter se omnia distineti eo modo: quo logici imaginātur: etiam videtur singularem: pluralem et dualem: quem greci addunt repertiri debere: cuīs necdū memine runt. Nam solum vocib; solis: quas cognoverint: intellectum regunt.

Citem arguitur sic. Motitia hominum: et quemlibet hominem: et quocūq̃ simul significat: ergo significat aliqd et aliquā: et singularis: et plurale numeri est quantitas: et ex parte sui. Antecedens probatur: nomina omnium hominum: cum quād liber hominem significat: duos simul significabit: videtur namq; impossibile nō solum mihi: verum etiam recrē indicant aliquem intelligere quēcūq̃ duorum hominū: qui duos homines intelligat.

Cunde arguit: ut sic. Auditā hac voce homo nō solum intellectus iunctis inteligit quēcūq̃ hominem: verum omnes simul: cūnāq̃ dixerit aīal rationale: nō intelligit solum vnum animal: aut hominem: sed et animalia rationalia. Prēterea arguitur. hic terminus angelī: quēcūq̃ angelū significat: nam impossibile apparet aliquis posse dnos angelos cognoscere: quin quemcūq̃ illoū cognoscat nam quoniam pacto cognoscet simul et Gabrielem: et Raphaelem: quin Gabriele cognoscas.

CEt sc̃i dices hunc terminū angelī angelos representare distincte: sed quocūq̃ illoū confuse representare.

Cprofecto cōfusio: est hec responsio. nā quid sibi vult cōfusū representare: et cōdem namq; pacto dices hunc terminū homo: non solum nō representare: cū alia represente: et hūc terminū angelī angelos cōfusū significare: nam aliud representat: p̃uta quēcūq̃ angelū (vt in dīcis confusū significari) quod si nō intelligas: hoc p̃ cōfusū significare: nescio quād intelliges: Nō de significatiōne totali: cū nō habeat partes: ly angelī significat quēcūq̃ angelū: nec potest recrē dici esse quādam significatiōne mediatā illam: qua si significat quilibet angelū: nam cur potius illius notitie hec q̃ illa mediata erit significatio. Quod si dicas: q̃ quād angelū pars est angelorum: et terminus ille angelos significat: ideo mediate et cōfusū significatiōne: secundum quād in eum cadit: potest esse totale extremitum secundum significatiōne: quare quando verbū actiū

De significatione totali propositionis.

Cadit in sicut hegoenum: non valebit consequentia pater vterius: quod quānis licet in hac hec ppositio homo est animal: homo nullus homo est animal: dicitur descendere sub ly animal: non tamē sub toto dicio: quis totum illud dictum est sicut hegoenum: pater ultra quod ppo non significat versus aut falsus: sed vere aut false.

De significat. relati. grāmati. et vocalis et mentalis.

dīnari antecedenti. Et hec opinio impugnata est penultimo capite tertij tractatus syllogismorum hoc argumento. Si relatum non inneniret in mente: aliqui relatiū vocale subordinaret. ex quo arguitur: si alii posse subordinari: maxime esse suo antecedenti: sed hoc est falsum: ergo propositum. Sequitur videtur nota: quod aut relatum innenit in mente: aut loco illius antecedēs: sed nō das primum: ergo secundum: iam probatur falsum esse loco relatiū innenit antecedēs: quis tunc hec propositio omnis hō videt se: aut subordinat huius omnis hō videt hominem: aut huius omnis homo videt omnem hominem: aut aliqui ipsa sunt antecedēs ponuntur: sed nulli istarū subordinant: ergo eccl. Major: ē manifesta et probatur minor: quod si quilibet homo videat alium hominem: et nō videat se: hec est vera oīs homo videt hominem: et hec est falsa omnis hō videt se: si omnis hō videat se: non altius: hec est vera omnis homo videt se: et hec est falsa omnis hō videt omnem hominem.

Chabetur igitur relatum nō subordinari suo antecedēti: sed etiam in mente inuenit: et eius significatio quēadmodum in voce intelligibilis est suo antecedente nō precedēre et preexistere: sic et in mente non intenit terminus qui relatum dicitur sine suo antecedente: qui quidem terminus idem significat quod sum antecedens dependere tamē a suo antecedente: itaq; depēdet inesse et fieri a suo antecedēti: idq; maxime est verum in relatis reciprocis: hinc fit p̄p; natura et antecedēti et relatum.

Sequitur etiā quod relatum referēs vnu terminū nō potest alium referre: nam ad variationem antecedēti dictum est relatum corrumpti. Si namq; corrupto antecedēti relatiū minime corrumperet relatum posset in anima intenit nō existente suo antecedente: cuius significatio intelligibilius est: quemadmodū si quis solitare preferret hunc terminū ille: aut ipse aut qui nullo alio p̄dicato etiā nūc haberer vnam significacionē: nūc alia nam ad antecedēti variationem significatio relatiū variatur: cum id tantum quod antecedēti significat: relatum si significet: et si caderet relatum a significa-

Et an possit referre lūi aīs i alia ppo. 50. xxvi.

ram: et falsam: aut regulam illam esse falsam: videlicet qd relatum subiectū nō reciprocū in copulativa affirmativa refert restringe et in disjunctiva non refert: sed vtrūq; est falsus: ergo et dicta. Sequitur probatur: et p̄p hāc copulativa mentalem animal ē homo et illud est asinus. et relatum secundū partis refert hūc terminū animal possum in priori casu thegorum agiuntur sic.

Secunda pars illius copulativa est impossibilis: nam eius sensus ē: animal qd est homo et asinus: quia relatum illud refert restringe: si nāq; illud non sit dat⁹ sensus: habetur secundam partem distinctiū esse veram: videlicet qd regula illa communis est falsa: id p̄pbo qd illa sit possibilis: vñq; intellectus corruptus coniunctionem illā: formet loco illius notam disjunctiū ceteris maneribus partibus: habebitq; tunc hec disjunctiū animal est homo: vel illud est asinus: et illa secunda pars est eadem: et iam est vera: nam non refert ly illud restringe per regulam communē: ergo possibiliter est illa p̄positio probata est autem impossibilis: eadem ergo p̄positio mentalis possibilis est et impossibilis: quod erat p̄bandum.

Si forte dixeris corrupta coniunctione illa copulativa corrupta etiā relatum: hoc falsus est: nāq; relatum non dependet a coniunctione illa cōtingēte vtrāq; casu thegoricā: quin potius dependet coniunctione relativo: nam dependet coniunctione ab vtrāq; illarū casu thegoricarū: quas coniungit square ab omnibus terminis in ipsis existentib; Et hec ratio facile ostendit eos decipiāti qui cōcedunt relatum posse esse in casu thegoricā diversa a p̄positio: in quā ponitur sumū antecedēti: nō ille thegoricus aliquo cōiungātur: sed nō posse esse in diversa a suo antecedēti coniuncte sint tales thegoricē.

CEt confirmatur ad idem. Et dicit sequitur op̄: eadem p̄positio mentalis est vera et falsa: ergo p̄positum: aīs probatur: capio hanc disjunctiū oīs hō est ipse: vel oīs hō ipsemēt relatio vtrāq; referēti subiectū prioris thegoricē: aut cape vtrāq; partes sine p̄iūctione: tū falsitas sedē partis manifesta est: nāq; huic equalet oīs hō oīs hō est: et p̄pet

er dictis in secundo libro oppositionis: et etiā eius falsitas patet per descendētes sub uno antecedente: huius nāq; dilucētū ultima pars est falsa: hic homo est ipsemēt: vel omnis hō est ipsemēt: nam sensus secundū partis ē omnis homo est hō hō. Sed veritas illius secundū partis probatur illa secunda pars subordinatē p̄positioni: cui prior pars: sed prior pars est vera: ergo secunda etiā est vera: maior p̄bat. Illa relativa subordinatū eidē relatiō: et subiecta illarū duarū eidē termino: et copula eidē: ergo et ambe propositiones eidē subordinatū. Quod autem ambo subiecta eidē subordinantur: satis est manifestū: nam s̄p; nomina sunt: vtrāq; enim notitiae hominum absolute subordinantur: et ideo relativa eidē subordinabitur: et idem erit: nam idem omnino referent: atq; ex hoc patet copulas easdem esse et actus distributionis vnu esse: nam cum non est nisi notitia illa hominum: sola non erit: nisi actus vnu notitiam illam distributionē. Alter etiā idem deduces sic capiendo hanc copulativam vocalē omnis hō est ipsemēt: oīs homo est ipsemēt relatiō: subiecta eādēm propositionū casu thegoricarū: in quibus ponuntur referentibus: cuius copulativa veritas manifesta est: qd vtrāq; pars vera ē: sed falsitas illius probatur sic. Illa copulativa subordinatū vnu copulativa falsa: ergo illa est falsa: antecedens probatur: subordinatū vnu copulativa in qua illa duo relata referunt vnu et eundē terminū numerō vnuq; vez subiectū prime partis: quo copulativa est falsa: vt dictū est argumēto precedēti: ergo subordinatū vnu p̄positio false: maior probatur: quia subiectū prime partis et secundū sunt qualitates solum numero differentes: ergo notitiae ille se intendunt per maximum communem Aristo.

CEt confirmatur secundo. Si relatiū possit in propositione alia ab ea in qua sūt ponit antecedens poni. Sequit etiā eandem propositionē esse verā et falsam: hoc autem est impossibile: ergo etiā di-

De significacione signorum exponibilium

Ita probatur sequela de secunda parte huius distinctionis quilibet homo est in aula: vel ipsemet est in curia: que causa quo quilibet homo sit in aula: vel in curia: nullus ramen: qui est in aula sit in curia: falsa est: nam sub suo antecedente dabitur una singularis falsa demonstratio hominem qui non est in curia: etiam ex una regula distinctionis: secunda pars huic equivaleret: quilibet homo est in curia: veritas tamen eius probatur: distinctionis proposita est vera: et non prima pars: ergo secunda minor manifesta est cum bonita: et consequenter: sed maior probatur hic homo est in aula: vel ipsemet est in curia: et hic homo est in aula vel ipsemet est in curia: sic per singulare: ergo quilibet homo est in aula: vel ipsemet est in curia: et veritas antecedens manifesta est ex causa re.

Ad argumentum respondeo primo concedendo quod inferatur propositio secunda pars: ut regulam illam esse falsam: nam illa regula solum ponitur pro copulari vocali: et distinctionis in mentali autem dices: si vis non referre aliquo pacto non restrixit relatio. Et si queras: cum ergo subordinatur hec vocalis ait: est homo et ibi illud est assensus. Respondeo quod animal est homo: et illud animal quod est homo: est assensus. Sed distinctionis hec ait: est homo vel illud est assensus: hunc mentali ait: est homo: vel illud est assensus: et ille refutat non restrixit quia non est natura termini mentalis sic referre restrixit.

Posset aliter responderi: quia non mensura et relatio mentalis: quod semel referuntur: semper referuntur: sine posse naturam in distinctione: sine in copulari: et quod semel non restrixit semper non restrixit. Et ex his facile patet quid dicendum sit ad regulam: et argumentum.

Ad confirmationem primam sere eodem modo est respondendi deducendo argumentum sicut in principio eius deducimus: aut sicut ultimum deducimus: simile ergo argumentum fuit formatus capitulo penultimo tertius tractatus prime partis syllogismorum argumento tertio: ad quod modo quo ultimo fuit deductionis respondeo concedendo quod illa copulari cuius relativa referunt substantias propositionum in quibus ponuntur est vera. Et quia do niteris probare illam esse falsam: quia

illa subordinatur vni in qua illa duobus tanta referant unum et tandem terminum maiorem nego: et ad probationem ostendam dicimus est de hac propria ois habebat est in voce sumpta: quod non subordinatur vni et tota sit predicata: et tota notitia diffinita bnatur: nam scilicet illa valerer: scilicet hec omnis homo est: et subordinatur vni in qua medietas notitiae omnibus hominibus sit tabulatum: et medietas alias sit predicata: et vna medietas distribuitur ab uno signo alterabilitero: scilicet in positione due partes omnis homo est ipsum et: et omnis homo est ipsum et: que sunt due partes illius copularum subordinatur duabus propositionibus mentalibus distinctionis: quamquam etiam relativa et omnes actus distinguuntur numero: ut gratia exempli. Si prima subordinatur vni in positione in qua medietas notitiae omnis hominis sit subiecta et distribuitur ab aliquo actu sincategoreumatico et relativi referit illam medietatem: secunda subordinatur vna alteri qua relativa cum subordinatur relativa vocale secunde referat alteram medietatem notitiaeque referit ab uno alio signo distributino: et erit subiectum secundum: aut si manus cum illa duabus partibus synonyma sunt: dicas eidem subordinari: propositio numero et relativi eidem numero: ita quod eadem propositio in numero est secunda pars et prima illius copularum: atque hinc facile argumentum dissolvitur: modo quo deductio est in principio confirmationis.

Ad secundam confirmationem non respondeo quia non perit difficultatem proposito accommodatam: et responsum est argumento sexto capitulo secundi: vbi de relativis reciprocis distinctionibus: vbi pulchra argumenta hinc similis videbis si perlegere placet sextum illud argumentum.

Circa hec inquiries de hac particula: et sic de aliis seu de ceteris: aut sic de reliis vel sic de singulis: ut quecumque enim illarum videtur relativus includere: quid si gnisceret: etiam sincategoreumatico: vel categorematico representaret.

Ad hoc rideo hanc particulam multis modis intentiri posse: uno modo in ascensu et descensu: alio modo non in ascensu et descensu: sicut hinc

De significatiōe signorum exponibilium. 50. ccxvij.

tes currit et plato currit: sic de alijs: homo est hunc et equus est sanus: sic de suis: quandoque autem ponitur evina sola categorica: ut sic plato est ait: sic de alijs capiebat pro mo sicut capiebat in ascensu et descensu: est magna difficultas quam hic non tradam: quia diffusus que circa hec sentiebamus argumēto tertio capitiū tertii libri primi oppositionū tradidimus: ad eum locum recurre: et inuenies quod inquiritur.

Sed capiendo secundo modo partitam illa oportet aspicere substantiū inclusum in illo termino alijs: et sic copularia proponatur: valebit copulariam et distinctionis distinctionem: si conditio natae conditionales. Unde particula hec quis sit propositio: tamen si nihil praecederet non significaret ut propositio: nam habet significacionem dependentem: quae admodum et relativiorum si manus quemadmodum hec particula econverso: de quod hic determinarem nisi longum protraherem sermone libro primo oppositionū in capite sexto vbi de copulariis agebam usque argumento primo recurre: et inuenies ibi opinionem Henrici et opinionem communem ad longum disputatas. Unus adnoto qd in hoc modo loquendi quādo non procedit nisi categorica ly et sic de alijs: sic copulariae equinalem: ut in ultimo exemplo iaz posito patet: hic posses similia correlaria de hac particula: sic de alijs inferre: que de hac particula econverso loco allegato inferebarur. Pater igitur ad dubius solutionem significat illa particula: sicut propositio.

Dubium iam sequens videlicet quantum et vice summum oportet disputare in quo dicendum est de significacione signorum exponibilium: et an innueniantur ppōnes exponibiles in mente ut suis subordinantur exponentibus. In mente nam repertus communis est logicorum recentiorum et multorum antiquorum consensus. Intelleximus namque habita haec propositione homo est animal: potest signum exclusivum producere: et illi propositione addere quo facto exclusivam formabit. In oppositum tamen arguitur: exclusiva et copularia composita ex suis exponentibus sunt synonyma: ergo exclusiva subordinabitur eadem ratione.

TItem ad idem arguitur: sequitur quod cum hec propositio tantum homo est animal hinc copulari subordinetur homo est animal: et non non homo est animal: ut particula illa tantum hinc toti et non non homo est animal subordinatur.

TUltimo arguitur apparentius si hoc esset verum sequitur quod hec propositio sortes distinet: a platone rōne de ly differt: subordi-

CLARIPERCIATUR IN MENTE.

Diversus suis exponentibus et tunc nihil correspondet illi signo differt. Atque hinc sic arguo: sequit q̄ nūc by differens inventur in mente cū signū sit exponentib; necly fortius: necly incipiens q̄ si ita sit dem queso quibus mētib; he fortes differens a platone non est: fortius. Guillermo nō est fortes: fortes incipiens esse albus nō est subordinans et difficile datum: nā iste p̄positiones assumptae nullo pacto habet exponēs seculi p̄tentib;. **T**Quare igit̄ dimissa hac opinio: q̄ quis postea si quo ē pacto recte suscēteri q̄at dicimus: restat ad argumentū in oppositum rēderē: id magnisit a quodā: unde dico q̄i assumit exclusus hanc tñm hō est aīl denotare ratione signi exclusione hoīem esse aīl: et nullū nō hoīem cē aīl si p̄denotare significare intelligat id nego: sed si vis habere significatiōne illius dico significare solam hoīem esse aīl q̄i aut in cō modo dicim⁹ illā exclusū de-notare qđ dictum est vobis dicere sic modū suū significādi explicandum fore ergo hoc argumentū parvū b; apparen-tiā: nam eōde argumento p̄baret excludi-ū vniuersalē de terminis transposi-tis subordinari: etiā probaret hanc oīs homo est aīl: huic subordinari homo est aīl: nullū homo est homo q̄in ille sit animal: unde sic argueret per hanc p̄po-sitionē oīs homo est aīl venotus predi-catus aliqui supposito subiecti cōpetere: et a nullo remonteri ratione illius signi uni-versalis: sed idē denotat per hāc copula-tiū homo est aīl: et nullū hō est homo q̄in ille sit aīl: ergo eādē denotatio-nem habet hec copulatiōnē: et vniuersalis p̄posita p̄ ergo rōnē factā p̄mis non cludere q̄eadmodū nec ista p̄cludit.

Ad lītid quando argui: q̄ exclusua equialet suis exponentibus distinguere comunit̄ et equialet vel in consequēdo vel in significando: et sic negat et sic ar-gumentis cōtra cōmē modū satissacrum arbitrio: sed q̄ hic ciuius hec adduximus argumenta hanc viā insequuntur nō sue-rit non minor: sed q̄ audeat distinctionē eam cōmē de equivalentia in consequēdo et in significādo propter hoc non solū reprobare versi brusalem vocare et endi-tas uires offendentē et instale preter ma-gistrā considerationē admīros. **S**ed mis-

norem considerationem ipsū in omni-bus locis quibus negar: credo habuisse: nōne hec p̄positio tantū homo est an-let in consequēdo: et non in significādo et hec omnis homo est animal hūches-mo est aīl: et nullū homo est homo q̄in ille sit aīl equitaliter in cōsequēndo nō in significando: est em̄ id a deo nos̄ viri gnum non sit probacione. Sed ad propo-situm redēdo qui defendet hanc p̄po-sitionē tñm homo est animal sy nouimā esse copulatiōne suarū exponentib; posse inueniri signū exclusū in aīl: et tñm ex-pONENTES recte dicere omnē talem p̄po-sitionē: atq̄ ex hoc oportet con-cēre duas p̄positiones synonimās inueni-ri in anima: et multos terminos esse in-via earū qui non essent in altera. Et si q̄i ceretur oportet oīs esse explicita in me-te: distinguo: vel explicata. I. q̄ non sūt equiuoca: sic concedo: et non aliter con-munis positio dicere q̄uis multi dicit per illam antoritatem nō esse aliud in-telligendū nisi q̄ omnia que: complecti-significant: significant iuxta suarū pa-tium significatiōnē.

Ad dubium sextum: et vicesi-mum in quo inquiritur virū signa in-complexe distribuentia invenientur in anima sicut ly omne in hac p̄positione omne animal fuit in archa noe cuius sen-sum dixim⁹ forē ciuiusq; specie in aīl aliquid aīl fuit in archa noe. Quod si dā-modus respondendi fuit talia signa in-complexe distribuentia nullo pacto in me-re reperiri: ita q̄ hec p̄positio omne ani-mal fuit in archa noe hinc subordinatū ciuiusq; speciei aīl aliquid aīl fuit in archa noe: sic q̄ in anima q̄uis signi disti-buens pro singulis generib; inueniatūs tñ signi ab eo distribuēs pro generib; ut antiqui dicunt singulorū: hoc est pro-specieb; in dividūnōz et simili modo dic-en de hoc signo quantilibet qualibet virūq; tc. Quorūdā ratio negantū tan-in voce q̄ in mente huīmodi distribu-tionem est hec quādo: aliquis terminus distribuēt in complete distribuēt po-olibus dividūnōz: et etiā q̄i distribuēt cōplete: ergo idē est terminū distribuēt cōplete: et incomplete: consequētis vid-

De significatiōne conceptus nō vlti. Fo. xxviii.

pulatiōne de quib; modis ascendēti-satis superq; dictū est cap. quarto p̄mō libro oppositionis: ita q̄ oportet imagi-nari q̄ q̄admodū in intellectu reperi-tur vnu acens ratione cuius accipit omnia supposita alicuius termini copulatiōne: et hoc vocam⁹ signū cōplete distribuēt: sic inuenit virū actus immutans in intellectu ad hoc q̄ accipiat alicuius termini aliqua significata copulatiōne: et alia distinciōne seu vt sunt assūtū suppo-sita talis termini copulatiōne sub di-um-cione: tale signū voco in cōplete distri-buēns quādmodū intellectus p̄t pro-ducere signū quo intelligit omnia suppo-sita termini qđ determinat vlti. Cris-tus: vocatur signū cōplete p̄ circulari-zans sic p̄t producere actū ipsum im-mutante: et aliqua supposita distinciōne intelligat in ordine ad aliqua copulatiōne seu distinciōne sub copulatiōne et ra-le vocabitur signū in cōplete particula-re: etiam p̄t formari imaginaberis intel-lectu p̄t producere actū solum immu-tantem ad accipiendo aliquē terminū supponente p̄ deosolūm pro suo sup-posito immediato: si tales distributiōne in terminis diuinis pacet admittere.) Tunc patet primum argumentū pro-cēdere ex non intelligentia: nam factū signū incomplete distribuēt etiā pro-individūs distribuēt resicēt signū com-plete: sed non eodem modo: via hoc co-pulatiōne: alterū nō copulatiōne sub dis-tinctiōne de quo ascēndēti vidib; apud omnes et in opinionib; loco allegato. **A**d secundūm nego antecēdes: et ad probatiōnē do quod intellectus tales acēni formet et quādo queris: vel ante-ēt signū p̄t intellectus talēm actū formet intel-lectū signū incomplete distribuēt resicēt signū complete: sed non per propriaū tēcēptū spe-cie animalium. Sed bene p̄ ly animaliū: itur et in singulari non supponit p̄. sic ly aīl: S; ideo dicitur terminus: distribuēt p̄o gñibus singulorū: quia distribuēt pro individūs taliter et nō licet ascendere et descendere sub eo copu-latiōne ad oīs supposita. Sed tantum ad supposita ciuiusq; speciei copulatiōne su-mendo dividūnōz alius speciei di-um-cūtē: eten quia licet descendere p̄ terminos specificos determinate acceptos co-

An aliquis terminus mentalis.

eniusq; speciei animalis aliquo animal sit in archa noe non tñ in significando similiter in secundo: quando arguitur q; non sit maximum quod ego facio: sed primum sine athe. distribuens terminu illuz copulariter sub disunctione assumitur vnu falso: iã declaratu: vñ hoc illud sine athe. pro speciebus distribuuntur.

CAliud erat dubium de cõceptibus nō ultimatis vocum sine athe. genetimaticam quomodo representant tales vocis et an significant aliqualiter.

Ad quid dubium rideo cõceptu nō ultimatu huius scripture ois significare natura: fer proprie illa scripture et aliquatiter significare (sicut illa scripture) ad placitum: nō cõceptu nō ultimatus id qd per suu obiectum significatur eo modo quo significatur: significat: huius aut rō non est alia: nisi qz conceptus naturalis similitudo est obiectu: ideo apparet ei gr obiectu: q; per obiectu significant representent: et hec rō non est nimiū valida: ideo nō miror okam tenuisse cõceptum singulari sive cõnotatu sive absoluatu vocis: omnis q; atramentum illud naturaliter proprie significat: et nullu aliud corpus. Ast vero si cõceptu cõnotatu talium vocu de quo videat procedere argumentum sit fermi respondeo concedendo q; talis conceptus late atramentum et ois corpora significat naturaliter proprie: nam cum cõmuni sit conceptus abstrahatur ab aliqua conuenientia accidentali videlicet q; syllabis talibus scribatur cõnotatu q; he omnibus corporibus competere potest quare omnia significantur. Sed verius q; nō supponit p; his nisi q; fuerint illa syllabis delincatu cõnotatio defat.

Et his potest patere falso esse quod nonnulli tenent simile sicut simile non naturaliter. Sed ad placitum impio significare: sicut imago herculis herclem itaq; hec scripture homo aliam sibi similem significat ad placitum impio: q; primum enim ex atramento quo he terminus homo scribitur: scribit hec minus equus non amplius ille terminus homo significat illud atramenum itaq; scribens virutem habet illam imponendi et deponendi. Sed hoc esse falsum patet ex argumeto iam factu:

num significantem scripturam haco singulariter et absolute: et hie concepsus non proprie vocadu: et non ultimatus: quia non est distincta similitudo termini: terminus: nec aliquid et huius non est terminus supponeret pro illo. Atq; possunt formare singularem cõnotationem q; his syllabis vel literis sive scriptis tc. Et sic est proprie conceptus nō ultimatus: tertiu possumus produre communitem illius scripture et similitudinem cõnotantem q; sit scribel sicut neatus mediante isto significare dicitur scripture se et omnes similes: absoluatu attice omnium talium scripturarum nō est non ultimatus immo nec hic apparet non ultimatus: huius dicere huc vel illa nō ultimatum questio est de nomine conceptus non ultimatus potest fieri ultimatus et econtra: nam per hoc q; conceptus distincit obiectu si terminus significatus fit cõceptus nō ultimatus: et ego dico q; si loquamur de conceptu singulari sive cõnotatu sive absoluatu huius vocis: omnis q; atramentum illud naturaliter proprie significat: et nullu aliud corpus. Ast vero si cõceptu cõnotatu talium vocu de quo videat procedere argumentum sit fermi respondeo concedendo q; talis conceptus late atramentum et ois corpora significat naturaliter proprie: nam cum cõmuni sit conceptus abstrahatur ab aliqua conuenientia accidentali videlicet q; syllabis talibus scribatur cõnotatu q; he omnibus corporibus competere potest quare omnia significantur. Sed verius q; nō supponit p; his nisi q; fuerint illa syllabis delincatu cõnotatio defat.

Et his potest patere falso esse quod nonnulli tenent simile sicut simile non naturaliter. Sed ad placitum impio significare: sicut imago herculis herclem itaq; hec scripture homo aliam sibi similem significat ad placitum impio: q; primum enim ex atramento quo he terminus homo scribitur: scribit hec minus equus non amplius ille terminus homo significat illud atramenum itaq; scribens virutem habet illam imponendi et deponendi. Sed hoc esse falsum patet ex argumeto iam factu:

An aliquis terminus mentalis. 50.xl.

heterminis homo synonimus est in si gnificando seipsum et omnes sibi similes cõceptu cui subordinatur putat cõnota tio eadem significanti. sed tale significatur atram eti quodcūq; sibi simile: et sibi nō simile. Nam probatum est naturaliter proprie quodcūq; significare: ergo ppossum. Item si aliquod atramentum illa scripture non significaret signetur illud sicut quod i calamo est quod vocetur a: actic sic organo: hec est vera et porest esse ly homo: pono illud signum ly nō ad faciendum illum terminus supponere singulariter sed materialiter pao: et quo cūq; sibi simili: ergo subiectum et predictum supponeret pro eodem: quare ly ho supponit pro a: ergo significat a quod ē probandum: cum ergo significet omne atramentum sive sibi simile: sive dis simile manifestum est significare nō ad placitum modo illo dicto.

Contributum circa hec de subiecto huius homo est animal esti propostio: viru sit complexum vel incomplexum. Similiter de subiecto huius sortes et plato est copulatum et similiu ad quod dictum est in principio opiniōis gregorii: et enā disputata est: viru daref propostio mensis nō ultimata: et reflexa de qbus ibi.

Circa dubium vice simum oportet duo sunt modi respondendi unus tenet terminum mentalem ultimatum posse supponere materialiter iei⁹ ratio nes addit staudendum posse esse he.

CSi oppositum daretur videlicet q; terminus mentalis non posset supponere materialiter sequeretur q; ista particula ly posita in hac propositione ly homo est animal nulli subordinaretur: sed hoc ē falso ergo propostum minor manifesta est nam qua ratione dices illam particulam nulli actui subordinari quemcū et acrum nulli subordinari etiam dices sequitur probatur: nā si alii actui sub ordinaretur is actus ex natura sua face re terminum cui additur materialiter supponere quia, synonimus est terminus mentalis: cui vocalis subordinatur et vocalis tñc si adderetur particula illa subiecto huius mentalis ultimata faceret supponere materialiter quare si alieni subordinatur particula ly habetur pro-

Designatione conceptus nō ultimati.

flexa pro eo quod directa.

Ex hoc summo ratione appareret contra opinionem priorum et arguitur sic intellectus solu accipit p rebus notitias quas intelligit medianteibus illis. Sed notitia homini non intelligit animam ipsammet: sed mediatae vna alia: quia illa notitia non significat seipsam naturalem p priu: ergo intellectus solu accipiter notitiam illa p hoie et non pro se maior probatur: quia minus manifesta est intellectus non potest accipere notitiam non ultimam huius termini homo p illo quod significat ad placitum puro pro hominibus: ergo esdem ratione non poterit capere in propositione notitiam hominum pro se patet consequentia quia non apparet ratio illa: quare illa notitia non ultimata non possit capere pro hominibus nisi quia homines non se ipso significant. Nam probatur antecedens: quia si oppositum verum esset sequitur mentale ultimata eandem veram falsam esse quod hactenus refutamus id sic deduco capta ppositio in qua solu est notitia non ultimata illius vocis homo et predicatus notitia animalium copulaque de presenti tunc patet illa significare illa vocem homo esse animal quare falsa est significatio etiam homini esse animal: nam p hominibus etiam potest ergo impossibilis est ratio p illo. Si forte dicas quod intellectus non potest simul et semel capere illum terminum et voce illa est hominibus. Sed quoniam p ex proprio voce accipiter et alio p hoie. **C**ontra hoc arguitur sequitur ergo propositionem impossibile posse esse veram nam illa propositione assumpta est impossibilis si intellectus accipiat notitiam illam p voce quia significat illa vocem homo est animal et post modo si intellectus alterius illa p hoie erit nonquare ppositum. **F**orte respondebas quod non erit eadem propositione quodcum assumuntur notitiae illa p hominem et p illa voce nam ad hoc quod in propositione illa assumatur notitia illa p hominem potest et addatur aliquod significative taliter denotans.

Contra hoc arguo sequitur q̄ sicut ahe. aliquid dabitur denotās suppositionēm gionalem qd̄ th̄ id est falsum: nā non videt quār̄ significat nec in voce aliqđ tale inten̄iri posse ertum est.

Preterea equitur q nulla notitia pos

set supponere materialiter quin adat ei aliquod signum nec aliqua personaliter sine signo quod est falsum; ut p[ro]p[ter] de vtilitate, **C**um hoc dices q[uod] terminus pro illo quo naturaliter p[ro]p[ter] significat potest sine signo accipi. Sed pro illo quod non naturaliter p[ro]p[ter] signum non potest sine signo accipere si quodammodo argumento scilicet, **S**olent contra opinionem prioris argumentari q[uod] equitatio ueniens in aliis hec possumus hoc est animalis significare minime esse sial et homo esse animal; sed id nil probat nam non est eadem propria. **C**item non dicimus hunc terminum hominem in significando se homines esse equinoctium, nam ad equinoctia plures oportent plura eque immediate significare; at rectius dicam oportet q[uod] subordinatis pluribus vltioris totalib[us] no[n] synonimis ac. **E**cce et h[ic] videtur viras opinionem probabilem fore. **S**ed hac una ratione, probabilitatem loze p[ro]p[ter] mili suadeo qua apparet mihi copulam hanc in politio titianum hominum et animalium pro hominibus vniuersitatem non posse vniire illa pro fere pro aliquo alio nam copule natura haec est (viri in fundamento huius opinionis putus monstratur est) vi quos semel vniuerter terminos semper vniat et non alios. Statim inconveniens est eodem termino pro alia significatiōne vniire sicut alienos terminos vniire; ergo si non potest diversos terminos ab his quos semel vniuerter vniire nec poterit eodem pro aliquo significatiōne coniungere. Unde si potest illa copula notitiam hominum et notitiam animalium pro se ipsis vniire cum non coniungere eandem potest notitiam illius notitiae hominis et notitiam illius notitiae animalium que eandem significatiōne naturalem propriam habent qualiter communem item si tamen illa copula viuens conceperit non vltiorum possignificatiōne naturaliter coniungereb[ur] erit per additionem note materialium aut nihil addendo non secundum actum detractionem (v[er]o probatum est) sequitur propositionem impossibilem vltiorum quandog[ue] fore veram: nec accidet prima quia talis nota materialis que predicitur et subiecto additur cum vi non tradatur ultra efficietur pars extremi vi probatum est dubio nono: quia virtus nulla

Qualiter recordamus significata. scilicet hec. §. o. xlj.

note non trahit ultrae ideoque illa copula non
conjugat solum easdem nominis que prius
sed easdem et nota materialitatis quod est
impossibile relinquitur: ergo non fore pos-
sibile ut quos per naturam propriis signi-
ficationes conceperint copula contingit. p.
suppono ut argumentum melius proce-
dat q̄ non capimus memorari aut remi-
nisci proprie nam si teste Arist. non se-
extendunt hi termini nisi ad sensus in
terioris passionis. Sed sumo uniuersa
liter ut etiam intellectui tribuantur.

Ciam circa hec possent aliquae solutiones imaginari que ~~est~~ sunt de eis veritate dubitum in vita possent improbari pri-

Circa dubium vitium in quo inquirebatur quomodo recordamus significations sicut hegoenumatis p. maiore declaratione arguitur sicut hegoenum significat aliquid; ergo hactenus dicitur nulla. amicetens probat cum prius habuit sicut hegoenum. mentale post cornu priuitem talis actus recordari aut remissi potest de significacione talis sicut hegoenumatis; ergo significatio talis dimittit species seu phantasmatum que moueretur aliam deinde ad producendum notitiam seu datum illud; vel taliter representare; sed nihil potest producere aut producisse species nisi sit; nam omnis species est simulachrum imaginis rei; ergo significatio sicut hegoenumatis aliquid est quare sicut hegoenumatis non est aliqualiter. Sed aliquid significat. minor. manifesta est consequentia principali; sed restat probare maiorem que est una rationalis et probo primo quod ratio rationalis si bona consequentia et deinde probabo alia. sic recordatio seu reminiscencia fit semper per abstractius ois medianisribus speciebus derelictis a re illa cuius recordam producitur ergo p. possum. Item Arist. in libro in memoria reminiscencia inquit memoria preterea et eius spectrorum simulachrop que imaginatione in reru absentia carent atque sufficiente que phantasmatum (cum anima) in phantasmatum non intelligere dixerit.

CSecunda solutione sic imaginor: accedendo opinionem communiorē ponētem species & intellectus nō recordantur syncathegoenmatis p species a suo subtēcto derelictas: quia nullū est suum obiectum loquendo proprio. Sed per species a notitia syncathegoenmaticā dimitillā. Sed hinc solutioni non accedo: nam illae species potius faciēt vñtere in recordationem illius notitiae p̄ se significationis: hoc est potius facient intellectum producere notitiae reflecta abstractiā illarū actū p̄ yna notitiae syncathegoenmaticā.

De significatione conceptus non ultimati.

Ille species imago sunt notitiae & non significatiois. Item videretur & posset dari sicut hegoemina sine cathogoreumatis tenam species ille non dependet nec produce fuerunt a notitiis cathogoreumatis tisca ergo sine earciphantasmatis poterunt concurrent cum intellectu ad productionem sicut hegoematis. Ad hoc vel timu fortasse apparenter diceretur quod species notitiae sicut hego, quando concurrunt sole cum intellectu non productum nisi notitia illius notitiae. Sed quando ipse et species obiectorum notitiam a quibus sicut hego, sunt productum concurrunt tunc simul et notitiis cathogoreumatis tisca et obiectorum productus sicut hego reum.

C Tertia: imaginatio quam credo verio
rem & significatio sineca thegoreum ma-
tice sic recordamur in intellectus primo spe-
ciebus sine phata finitis rerum recorda-
tur ipsarum atque notitia productit quib⁹
mediantibus aliarum adhuc rerum re-
miniscitur sic intellectus mediantibus
notitiae rerum quibus recordatur sineca-
thegoreumatis reminisci quandoq⁹ con-
tingit. Nam teste aristotele cap. de reminiscē-
tia reminiscientia ex rerum natura nasci-
tur: quia mortis anime ita se habet vt al-
ter alterum consequio trahatur: vt hic mo-
rbus post illum fiat nam si ex necessitate
alter alterum sequatur quomodo ignem
sequitur calor et illius memineris et hu-
ius reminisci necesse erit si contingenter
vt ex consuetudine vt plurimum ex pri-
mo mouebitis in secundum et ex secun-
do in tertium. Cum enim reminisci volu-
mus mens ab aliquo primo excitat in al-
terum secundum consuetudinem fertur
& iterum in alterum innescigamusq⁹ me-
diates nūc a sili nūc a gtrario nūc a dista-
te nūc a propinquuo & cū ad motū ei quā
querimus vñq⁹ fuerit tunc reminiscē-
tia peritus exempli causa vt ex lacte ve-
nire in candorem ex candore in era ex
era in humorem ex humor in autunum
ex autuno in hibernam: & sic hoc tempus
fuisse questrum ex lacte reminiscerentur
humores.

Ex quod distillum modo imagino: signifi-
cationis sineca thegoreumatis reminiscē-
tiam. na sepissime ex consuetudine cum
hopperies intelligo statim animalia con-

cipio et post ex his modis se hunc sic
iungendi nunc dividendi terminos; quia
et autem ex una re vnae propositios
significationis reminiscentia habeo et qua
doque multarn. Ex quo parer recordato
nem sincathogoreumatis no fore memo
riam. Sed potius reminiscentiaz memo
ria namque non indiget nisi connerlatione
anime ad speciem; quare vno actu pari
tur. Sed reminiscentia pluribus modo
dammodo (ut inquit albertus magister)
via filologistica a principio determinata
per quod referuntur in animam; id quod in
preterito fuit in ipsa et requiritur abducere;
ut Arist. placet rati oblationem non tota
lum. Exper. hec facile disoluere argumen
tu. C[on] posset fortasse quod dicere nos numeri
recordari significationis sincathogoreu
matis; nisi per notitiam reflexam sincat
horeumatis; quod qui recordatur se intel
lexisse homines esse animal videtur p[ro]p[ter]e
telligere hominem esse animal et ita pa
bare reflexa notitias. Sed hoc solutione
non estet dubio satisfactum; nam quia ha
ne dicatur quod quando recordor illius po
positionis me intellexisse hominem esse
animal et habeo notitiam reflexam hoc
tamen non petitur nisi quomodo rec
tor hominem esse animal et non me si
intellexisse; patet etiam ex his non posse
bene responderi nos venire in notitiam
significationis huius copiale est cum ve
no in notitiam significatio[n]is huius cop
positionis homo est animal; nam hoc est
quod inquiruo; quia non potest homo ve
nire in notitiaz significatio[n]is totius po
positionis quin significatio[n]is copiale pri
us notitiam sincathe habeat.

C[on] sed fortasse nunc incidet tibi dubius
cu[m] haecrum recordari non sum vnu
signa vniuersalitatem hanc ducat omnis ho[m]i
nal ois leo et aia sunt synonima. Adhoc
respondere quod sic naz si aliquid impedit
synonimatu[m] hoc est; quia ly omnia
in prima significat distributiva in ordine
ad homines et in secunda significat distri
butiva in ordine ad leones (ut nonnulli
dicunt). Sed hoc non impedit eorum syn
onimatu[m] tenui quia quando dicunt quod
omnis significat vniuersaliter in ordine
ad homines quero vel intelligenti g[ra]m
matici vniuersaliter in ordine ad ho
mines; et homines includuntur in signi

De significatione concep. nō vltimati. Fo.xliij

latione eius: ita q̄ sic significare includatur in significacione de ly omnis aut non: vtrum illi sunt synonimi: nam significatioēs sunt synonime nihil enim nec aliquatiter includitur in vna quod includitur in significacione altera si p̄sum dederis sequitur ly omnis significare homines: nam omnis notitia comparativa significat vtrumq; extrellum quomodo enim homines includuntur in sua significatioēs nisi ly omnis significet hōes: quare ergo dico q̄ signa illa sunt synonima: et significat vtrumq; vniuersitatem et confusione q̄ autem vnum significat in ordine ad istum vel illum hoc non est pars sue significacionis: nec est condidendum bene respondendo q̄ significare in ordine ad istum vel illum vniuersitatem. Et sic patet quid ad hoc dubiolium est respondendum: et etiaq; quid ad omnia dubia in principio mota per que omnes difficultates huius materie reo: manifesta manere: nec p̄ta circa haec egit: quia in his de notiis disputare ad alii locū prius

ERegistrum.

A.16.C.D.E.

Contra omnes sunt quaterniones: prius. **E**sse qui est quinternio.

**¶ Explicit liber de compositione propositionis in
talis: siue de actib⁹ sive cathegorumaticis fer-
dūnādi de enzinas: yallis oletanei: Illud.**

impressus p Antonium du Ry

Penultima die mis-
sis Apaui.